



---

**SFINANSOWANE Z FUNDUSZU PROMOCJI MLEKA W RAMACH ZADANIA**

**„DZIAŁALNOŚĆ NA FORUM EUROPEJSKIM 2024”**



## Treść raportu (sierpień 2024r.)

Sierpień 2024 był miesiącem obejmującym przerwę wakacyjną w instytucjach unijnych, podczas której większość organizacji działających na forum europejskim również zamyka swoje biura i wstrzymuje organizację spotkań. W konsekwencji, uczestnictwo w dyskusjach i grupach eksperckich było ograniczone, a praca eksperta w tym okresie skupiała się głównie na analizie dokumentów z ostatnich podsumowujących pracę poprzedniego Parlamentu Europejskiego, przeglądzie materiałów oraz przygotowywaniu się do działań planowanych na jesień. Równocześnie utrzymywano kontakty z organizacjami działającymi na arenie międzynarodowej.

Mimo spowolnienia prac legislacyjnych, nie można było zaniedbać działań mających na celu promowanie polskiego mleczarstwa oraz śledzenie aktualnych trendów w branży. Rynek rolniczy nie zatrzymuje się nawet w miesiącach letnich, dlatego ważne było monitorowanie nowych kwestii związanych z rolnictwem i sektorem mleczarskim, zmian w trendach rynkowych, problemów środowiskowych oraz czynników społeczno-ekonomicznych wpływających na branżę. Z tego powodu istotne było pozyskiwanie najnowszych analiz, aby identyfikować potencjalne konsekwencje polityczne dla rolników, konsumentów i innych zainteresowanych stron.

W sierpniu 2024 roku kluczowe było również zbieranie opinii i obaw od interesariuszy, głównie przedstawicieli branży, oraz wspieranie współpracy z nimi. Dzięki analizom i bezpośrednim kontaktom z interesariuszami można było przygotować rekomendacje dla decydentów, które opierają się na rzetelnych danych i praktycznym doświadczeniu. Takie podejście sprzyja tworzeniu skutecznej i zrównoważonej polityki rolnej.

Warto podkreślić, że w czerwcu 2024 roku miały miejsce wybory do Parlamentu Europejskiego, co spowodowało zmiany w składach komisji parlamentarnych. W związku z tym przygotowania do spotkań dotyczących polityki rolnej wymagały szczególnie starannego podejścia. Kluczowe było zapoznanie się z nową agendą, propozycjami politycznymi oraz składami komisji. Ważne było również przewidywanie potencjalnych pytań i wątpliwości, aby na spotkaniach móc przedstawić dobrze przygotowane, merytoryczne stanowisko poparte dowodami. Z równie dużą uwagą podchodzono do osiągnięcia konsensusu i prowadzenia konstruktywnych dyskusji, które mogłyby prowadzić do wspólnych ustaleń. Niezbędne było także dostosowywanie stanowiska w oparciu o nowe informacje lub argumenty przedstawione podczas spotkań. Mając na uwadze ograniczony czas trwania debat, jasne i zwięzłe przekazywanie kluczowych punktów było priorytetem.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

W ciągu ostatniego miesiąca przedmiotem analizy były podsumowania działań następujących instytucji i organizacji:

## - Parlament Europejski

Wszystkie z 20 stałych komisji parlamentarnych i czterech podkomisji odbyły w lipcu 2024 posiedzenia inauguracyjne, aby wybrać swoich przewodniczących i wiceprzewodniczących. Prezydium komisji (przewodniczący i do czterech wiceprzewodniczących) jest wybierane na dwupółletnią kadencję. Komisje zajmują się wnioskami legislacyjnymi, wyznaczają zespoły negocjacyjne do prowadzenia rozmów z ministrami UE, przyjmują sprawozdania, organizują przesłuchania i kontrolują inne organy i instytucje UE.

**Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI) Parlamentu Europejskiego wybrała Veronikę Vrecionową (ECR, CZ) na przewodniczącą komisji na pierwszą połowę kadencji.** Posłowie wybrali również Daniela Budę (EPP, RO), Norberta Linsa (EPP, DE), Erica Sargiacomo (S&D, FR) na wiceprzewodniczących. Czwarty wiceprzewodniczący zostanie wybrany na nadchodzącym posiedzeniu.

Po wyborze 31 głosami za, przy 8 przeciw i 10 wstrzymujących się Veronika Vrecionová powiedziała: „Rozpoczynamy nową kadencję parlamentarną, jestem bardzo zadowolona z zaufania, jakim obdarzyli mnie koledzy i czekam na konstruktywne debaty. Będę ciężko pracować na rzecz lepszych warunków dla rolników rodzinnych oraz małych i średnich gospodarstw rolnych. Musimy ich słuchać; musimy znacznie ograniczyć biurokrację, a cała wspólna polityka rolna musi odzwierciedlać fakt, że rozpoczęliśmy dialog akcesyjny z Ukrainą. Osobiście skupię się na dobrostanie zwierząt”.

Głosowanie w sprawie Prezydium Komisji AGRI odbyło się w tajnym głosowaniu elektronicznym. Daniel Buda został wybrany na 1. wiceprzewodniczącego 33 głosami za, 9 przeciw i 5 wstrzymującymi się. Norbert Lins został wybrany na drugiego wiceprzewodniczącego 36 głosami (i tym samym został wybrany bezwzględną większością oddanych głosów przeciwko Mirei Borrás Pabón (Pfe, ES), która otrzymała 10 głosów za). Eric Sargiacomo został wybrany na 3. wiceprzewodniczącego 39 głosami za, przy 3 głosach przeciw i braku głosów wstrzymujących się.

**Główne obowiązki przewodniczącego:** Przewodniczący przewodniczy posiedzeniom komisji i koordynatorów, reprezentuje komisję zarówno w Parlamencie Europejskim, jak i poza nim oraz przewodniczy negocjacom legislacyjnym prowadzonym przez komisję. Ponadto przewodniczący ma uprawnienia w zakresie procedur głosowania i zasad dopuszczalności poprawek. Przewodniczący i

wiceprzewodniczący komisji tworzą prezydium, które odpowiada za sprawne funkcjonowanie danej komisji. Prezydium komisji pełni swoją funkcję przez dwa i pół roku (połowę kadencji).

**Zasady dotyczące składu prezydium:** Proces wyboru prezydiów komisji jest określony w art. 219 Regulaminu Parlamentu, zgodnie z którym 49 pełnoprawnych członków AGRI może głosować przez aklamację lub w głosowaniu tajnym.

**Tak prace poprzedniej kadencji podsumował jej poprzedni przewodniczący, Norbert Lins:**

Jak co siedem lat, głównym wyzwaniem komisji AGRI w tej kadencji była reforma WPR wraz z przyjęciem Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) na lata 2023-2027. Podstawowymi celami tej reformy było wprowadzenie wydajności jako kryterium podejścia opartego na wynikach, które uwzględnia lokalne warunki i potrzeby, przy jednoczesnym zwiększeniu poziomu ambicji UE w zakresie zrównoważonego rozwoju. Po trzech latach intensywnych prac i wielu przeszkodach, nowa WPR została zatwierdzona przekonującą większością głosów w Parlamencie dla wszystkich trzech podstawowych aktów, tj. rozporządzeń w sprawie planów strategicznych WPR, w sprawie finansowania, zarządzania i monitorowania WPR (FMM) oraz w sprawie jednolitej wspólnej organizacji rynku.

Parlament, Rada i Komisja osiągnęły porozumienie w sprawie nowej WPR w czerwcu 2021 r. w drodze serii „super i jumbo rozmów trójstronnych”. Parlament zatwierdził to porozumienie na posiedzeniu plenarnym 23 listopada 2021 r. Nowa WPR weszła w życie 1 stycznia 2023 roku. Państwa członkowskie zostały poproszone o wprowadzenie jej w życie i dostosowanie do potrzeb wszystkich rolników poprzez krajowe plany strategiczne, w których każdy kraj UE musiał indywidualnie nakreślić i wdrożyć nową WPR na szczeblu krajowym.

Pragnę w tym miejscu przypomnieć, że wszystkie te intensywne prace zostały przeprowadzone w okresie (2020-2021) naznaczonym lockdownami i ścisłymi środkami ochronnymi, aby zapobiec rozprzestrzenianiu się wirusa COVID-19. Jak wiemy, wpłynęło to na działalność całego Parlamentu Europejskiego: posiedzenia komisji parlamentarnych zostały tymczasowo wstrzymane, a następnie przeniesione do trybu online, aby uczestnicy mogli śledzić je zdalnie, w tym procedurę głosowania.

Jak dobrze wiemy, zbliżający się koniec dziewiątej kadencji sprawił, że rolnicy wyrazili poważne niezadowolenie w powszechnych protestach w kilku państwach członkowskich. Członkowie komisji AGRI byli świadomi i wielokrotnie podkreślali wyjątkowy zakres trudności, z jakimi borykali się rolnicy UE w ostatnich latach, w tym ekstremalne zjawiska meteorologiczne wpływające na produkcję i dochody

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

rolników, wysokie ceny energii i środków produkcji wynikające z wojny Rosji z Ukrainą, zwiększone koszty utrzymania i rosnąca inflacja. W końcu, aby umożliwić państwom członkowskim dostosowanie ich planów strategicznych WPR do potrzeb rolników, Komisja w dniu 15 marca 2024 r. przedłożyła wniosek dotyczący przeglądu i uproszczenia niektórych przepisów planów strategicznych WPR i rozporządzeń w sprawie FMM, który komisja AGRI postanowiła potraktować w trybie pilnym.

Ponadto, w miarę zbliżania się końca dziewiątej kadencji, komisja AGRI zajmowała się kilkoma ważnymi i wrażliwymi sprawami, w tym rozporządzeniami w sprawie oznaczeń geograficznych, w sprawie roślinnego i leśnego materiału rozmnożeniowego, a także rozporządzeniem zmieniającym w sprawie szkodników roślin.

Komisja AGRI była również aktywna jako komisja opiniodawcza w sprawie ważnych wniosków legislacyjnych dotyczących włączenia hodowli zwierząt do zmienionej dyrektywy w sprawie emisji przemysłowych, zrównoważonego stosowania pestycydów, nowych technik genomowych, a także odbudowy przyrody. Mimo że Parlament był podzielony w tych kwestiach, komisja AGRI starała się konstruktywnie współpracować, aby osiągnąć solidne wyniki.

Ponadto komisja zainicjowała sprawozdania nielegislacyjne dotyczące ważnych kwestii, w tym strategii „od pola do stołu” (jako komisja wspólna z ENVI); nowej strategii leśnej UE na 2030 r.; planu działania UE w sprawie rolnictwa ekologicznego; bezpieczeństwa żywnościowego i długoterminowej odporności rolnictwa UE; europejskiej strategii białkowej; wymiany pokoleniowej w unijnych gospodarstwach przyszłości; długoterminowej wizji obszarów wiejskich UE.

Dziewiąta kadencja była również naznaczona wojną Rosji z Ukrainą. Konflikt zakłócił rynki rolne, a rolnicy w sąsiednich państwach członkowskich stanęli przed wyzwaniem zwiększonego importu. Członkowie komisji AGRI wielokrotnie wymieniali poglądy z ukraińskimi ministrami rolnictwa i aktywnie angażowali się w określanie środków mających na celu złagodzenie sytuacji. Komisja AGRI zorganizowała wystuchanie publiczne na temat wpływu kryzysu wojennego na Ukrainie na rolnictwo i bezpieczeństwo żywnościowe UE, a nawet odbyła misję na granicy ukraińsko-polskiej.

W ciągu ostatnich pięciu lat komisja AGRI przyjęła również wiele opinii legislacyjnych i nielegislacyjnych w kwestiach mających bezpośrednie znaczenie dla rolnictwa, które wchodziły w zakres kompetencji innych komisji, w szczególności komisji ENVI i INTA. Ponadto komisja AGRI zwiększyła swoje możliwości i działania na froncie kontroli w odniesieniu do aktów delegowanych, wdrażania istniejącego prawodawstwa (w szczególności poprzez przyjęcie dwóch sprawozdań z wdrażania programu dla szkół

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

w zakresie owoców, warzyw, mleka i przetworów mlecznych oraz dobrostanu zwierząt w gospodarstwach), pytań ustnych, a także organizacji regularnej wymiany poglądów z przedstawicielami Komisji, w tym tak zwanego „zorganizowanego dialogu” z właściwymi komisarzami.

Krótko mówiąc, ostatnie pięć lat było okresem intensywnej pracy parlamentarnej, którą Komisja wykonywała z należytą starannością i odpowiedzialnością oraz w stałej współpracy i dialogu z sektorem rolnym i innymi zainteresowanymi stronami.

## **Mandat komisji**

Komisja AGRI jest przede wszystkim odpowiedzialna za analizowanie i, w razie potrzeby, zmienianie wniosków legislacyjnych Komisji Europejskiej poprzez przygotowywanie sprawozdań dotyczących polityki rolnej do późniejszego przyjęcia przez Parlament Europejski na sesji plenarnej. Jej uprawnienia i obowiązki znacznie wzrosły od czasu wejścia w życie traktatu lizbońskiego w 2009 roku. Na mocy Traktatu z Lizbony Parlament Europejski uzyskał prawo do współdecydowania o Wspólnej Polityce Rolnej, stawiając go na równi z Radą Ministrów Rolnictwa.

Oprócz funkcjonowania i rozwoju Wspólnej Polityki Rolnej, Komisja Wspólnej Polityki Rolnej, komisja AGRI jest również odpowiedzialna, zgodnie z załącznikiem VI do Regulaminu Parlamentu Europejskiego, za:

- rozwój obszarów wiejskich, w tym działania związane z odpowiednimi instrumentami finansowymi instrumentów finansowych;
- prawodawstwo dotyczące:
  - a. kwestii weterynaryjnych i fitosanitarnych oraz pasz zwierzęcych pod warunkiem, że takie środki nie mają na celu ochrony przed zagrożeniami dla zdrowia ludzi;
  - b. hodowli i dobrostanu zwierząt;
- poprawy jakości produktów rolnych;
- dostaw surowców rolnych;
- Wspólnotowy Urząd Ochrony Odmian Roślin;
- leśnictwo i agroleśnictwo.

## **Główne akta komisji w kadencji 2019-2024:**

**Wspólna polityka rolna:** normy dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną środowiska, systemy dotyczące klimatu, środowiska i dobrostanu zwierząt, zmiany planów strategicznych WPR, przegląd planów strategicznych WPR oraz zwolnienia z kontroli i kar

W dniu 15 marca 2024 r. Komisja przedłożyła niniejszy wniosek mający na celu dobrze ukierunkowane dostosowanie rozporządzeń w sprawie planów strategicznych WPR, aby zaradzić pewnym trudnościom w ich wdrażaniu. Dzięki temu ukierunkowanemu podejściu Komisja zapewnia bardzo istotną odpowiedź na zidentyfikowane problemy i zgłoszone obawy, a jednocześnie ma na celu utrzymanie i obronę ogólnego ukierunkowania obecnej WPR i jej roli we wspieraniu przejścia europejskiego rolnictwa na zrównoważone rolnictwo. Komisja uważa, że te ukierunkowane poprawki ułatwią szybkie przyjęcie przez Parlament Europejski i Radę.

Dostosowania koncentrują się na zmianach, które są korzystne dla rolników w zmniejszaniu ich obciążeń administracyjnych, elastyczności, która umożliwi administracjom krajowym dostosowanie wdrażania do sytuacji rolników, zmianach w równowadze między wymogami warunkowości a dobrowolnymi programami, które zachęcają do ekologicznych praktyk, a także zapewniają beneficjentów o stabilności polityki w okresie obowiązywania planów strategicznych. Na przykład korekty w odniesieniu do warunkowości zapewnią państwom członkowskim większą elastyczność w ustanawianiu norm GAEC na szczeblu krajowym, upraszczając w ten sposób obciążenia dla rolników, np. zapewniając więcej możliwości spełnienia wymogów lub zezwalając na konkretne, dobrze ukierunkowane wyłączenia lub odstępstwa, w szczególności w przypadku niekorzystnych warunków pogodowych. Obciążenie administracyjne mniejszych rolników (do 10 hektarów gruntów rolnych, tj. 65% rolników) zostanie złagodzone poprzez zwolnienie ich z wizyt kontrolnych w celu sprawdzenia przestrzegania wymogów warunkowości. Jednocześnie fakt, że mniejsi rolnicy będą zwolnieni z kar, uprości również pracę administracyjną państw członkowskich, ponieważ organy krajowe nie będą musiały obliczać kar, które mogą mieścić się w obowiązującym progu de minimis.

**Pakiet reform WPR:** Podczas negocjacji w sprawie pakietu reform legislacyjnych posłowie nalegali, aby wzmocnienie różnorodności biologicznej i przestrzeganie unijnych przepisów i zobowiązań w zakresie ochrony środowiska i klimatu było kluczem do wdrożenia zreformowanej WPR, która wejdzie w życie w 2023 roku. Podczas gdy Komisja oceniałaby, czy krajowe plany strategiczne WPR są zgodne z tymi zobowiązaniami, rolnicy musieliby przestrzegać praktyk przyjaznych dla klimatu i środowiska. Państwa

członkowskie byłyby zobowiązane do zapewnienia, że co najmniej 35% budżetu na rozwój obszarów wiejskich i co najmniej 25% płatności bezpośrednich zostanie przeznaczony na działania środowiskowe i klimatyczne.

Akty obejmowały następujące procedury:

Wspólna Polityka Rolna:

- Wsparcie dla planów strategicznych opracowywanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej polityki rolnej (plany strategiczne WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) i Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) na lata 2021-2027.
- Wspólna organizacja rynków (WOR) produktów rolnych - Rozporządzenie zmieniające rozporządzenia (UE) nr 1308/2013 ustanawiające wspólną organizację rynków produktów rolnych, (UE) nr 1151/2012 w sprawie systemów jakości produktów rolnych i środków spożywczych, (UE) nr 251/2014 w sprawie definicji, opisu, prezentacji, etykietowania i ochrony oznaczeń geograficznych aromatyzowanych produktów sektora wina, (UE) nr 228/2013 ustanawiające szczególne środki w dziedzinie rolnictwa na rzecz regionów najbardziej oddalonych w Unii Europejskiej oraz (UE) nr 229/2013 ustanawiające szczególne środki dotyczące rolnictwa dla mniejszych wysp Morza Egejskiego.
- Wspólna polityka rolna (WPR): finansowanie, zarządzanie i monitorowanie w latach 2021-2027
- Oznaczenia geograficzne Unii Europejskiej dla wina, napojów spirytusowych i produktów rolnych oraz systemy jakości produktów rolnych
- Rozporządzenie w sprawie środków przejściowych - dyscyplina finansowa od roku budżetowego 2021 i elastyczność między filarami w odniesieniu do roku kalendarzowego 2020
- Przepisy przejściowe dotyczące wsparcia z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) w 2021 r.
- Sprawozdanie z realizacji szkolnego programu dotyczącego owoców, warzyw, mleka i przetworów mlecznych przewidzianego w rozporządzeniu w sprawie wspólnej organizacji rynku

Rozwój obszarów wiejskich:

- Odnowa pokoleniowa w unijnych gospodarstwach przyszłości

Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji



- Długoterminowa wizja dla obszarów wiejskich UE - W kierunku silniejszych, połączonych, odpornych i dobrze prosperujących obszarów wiejskich do 2040 r.

Bezpieczeństwo żywnościowe i łańcuch dostaw żywności:

- Zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego i długoterminowej odporności rolnictwa UE
- Komunikat w sprawie strategii „od pola do stołu
- Plan działania UE na rzecz rolnictwa ekologicznego
- Europejska strategia białkowa
- Etykietowanie ekologicznej karmy dla zwierząt domowych

Zdrowie roślin, leśnictwo i ogrodnictwo:

- Produkcja i obrót materiałem rozmnożeniowym roślin w Unii - Rozporządzenie w sprawie materiału rozmnożeniowego roślin
- Produkcja i obrót leśnym materiałem rozmnożeniowym - Rozporządzenie w sprawie leśnego materiału rozmnożeniowego
- Wniosek dotyczący zmiany rozporządzenia (UE) 2016/2031 w sprawie środków ochronnych przeciwko agrofagom roślin
- Przedłużenie okresu obowiązywania wspólnotowego systemu ochrony odmian roślin dla gatunku szparag oraz grup gatunków cebulki kwiatowe, drobne owoce zdrewniałe i zdrewniałe rośliny ozdobne
- Nowa strategia leśna UE do 2030 r. - zrównoważona gospodarka leśna w Europie
- Strategia leśna UE - dalsze działania

Zdrowie i dobrostan zwierząt:

- Raport wdrożeniowy dotyczący dobrostanu zwierząt w gospodarstwie

Finansowanie i dane statystyczne:

- Wniosek dotyczący rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1217/2009 w odniesieniu do przekształcenia sieci danych rachunkowych gospodarstw rolnych w sieć danych dotyczących zrównoważonego rozwoju gospodarstw rolnych
- Zmieniające rozporządzenie (UE) 2018/1091 w odniesieniu do wkładu Unii na rzecz zintegrowanych statystyk gospodarstw rolnych w ramach finansowych na lata 2021-2027

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

- Zmieniające rozporządzenie (WE) nr 138/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do regionalnych rachunków ekonomicznych dla rolnictwa
- Statystyki dotyczące nakładów i produkcji rolnej

Inne kwestie:

- Równoważność inspekcji polowych przeprowadzanych na uprawach nasiennych zbóż oraz równoważność materiału siewnego zbóż produkowanego na Ukrainie
- Równoważność inspekcji polowych i równoważność materiału siewnego produkowanego w Boliwii: upraw nasiennych roślin zbożowych oraz upraw nasiennych roślin oleistych i włóknistych, a także materiału siewnego roślin zbożowych oraz materiału siewnego roślin oleistych i włóknistych.
- Szczegółowe przepisy dotyczące wjazdu do Irlandii Północnej z innych części Zjednoczonego Królestwa niektórych przesyłek towarów detalicznych, roślin przeznaczonych do sadzenia, sadzeniaków ziemniaka, maszyn i niektórych pojazdów wykorzystywanych do celów rolniczych lub leśnych, a także przemieszczania o charakterze niehandlowym niektórych zwierząt domowych do Irlandii Północnej

**Procedury z kadencji 2019-2024, które będą kontynuowane w kadencji 2024-2029:**

#### **Wymogi dotyczące sprawozdawczości w prawodawstwie UE w zakresie zdrowia roślin**

Prawodawstwo UE dotyczące środków ochronnych przeciwko agrofagom roślin lub produktów roślinnych (prawo zdrowia roślin) ma kluczowe znaczenie dla ochrony rolnictwa, krajobrazu i środowiska. Od 2019 r. podstawowymi ramami prawnymi polityki UE w zakresie zdrowia roślin jest rozporządzenie (UE) 2016/2031 w sprawie środków ochronnych przeciwko agrofagom roślin, które określa zasady dotyczące: klasyfikacji i umieszczania w wykazie agrofagów podlegających regulacji; wymogów dotyczących wprowadzania niektórych roślin i produktów roślinnych do UE oraz ich przemieszczania w UE; badań, powiadomień o ogniskach, środków zwalczania agrofagów; oraz certyfikacji.

Rozporządzenie zawiera również szereg wymogów dotyczących sprawozdawczości dla państw członkowskich. Sprawozdawczość odgrywa kluczową rolę w monitorowaniu i egzekwowaniu przepisów, ale nie powinna nakładać nadmiernych obciążeń administracyjnych na przedsiębiorstwa lub właściwe organy. W 2023 r. Komisja Europejska ogłosiła zamiar zracjonalizowania wymogów dotyczących

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

sprawozdawczości w wielu obszarach polityki poprzez zmianę odpowiednich przepisów, w tym przepisów dotyczących zdrowia roślin.

Wniosek zmieniający rozporządzenie (UE) 2016/2031 w odniesieniu do niektórych przepisów dotyczących wymogów w zakresie sprawozdawczości został opublikowany 17 października 2023 roku.

Główne zmiany mają na celu:

- wyjaśnienie środków dotyczących agrofagów, które kwalifikują się jako agrofagi kwarantannowe, ale które nie zostały jeszcze w pełni ocenione;
- usprawnienie procedur identyfikacji i umieszczania w wykazie roślin wysokiego ryzyka, a także składania i rozpatrywania wniosków o tymczasowe odstępstwa od obowiązków przywozowych pochodzących z krajów spoza UE;
- racjonalizacja i uproszczenie obowiązków sprawozdawczych dzięki zwiększonej cyfryzacji; pomoże to zmniejszyć biurokrację dla właściwych organów, a także dla operatorów.

W Parlamencie Europejskim sprawa została skierowana do Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI), której sprawozdawczynią jest Clara Aguilera (S&D, Hiszpania). Komisja Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności (ENVI) została wyznaczona jako komisja opiniodawcza i postanowiła nie wydawać opinii.

Projekt sprawozdania sprawozdawcy został opublikowany 10 stycznia 2024 roku. Uznano w nim stosowność proponowanych zmian technicznych, które nie zmieniają politycznego kierunku rozporządzenia. Ponadto zaproponowano wprowadzenie innych zmian do rozporządzenia (UE) 2016/2031 lub wzmocnienie tych zaproponowanych, takich jak:

- Utworzenie unijnego zespołu kryzysowego ds. zdrowia roślin, w celu zapewnienia pomocy państwu członkowskiemu lub państwu trzeciemu, które zwróci się o nią w przypadku wystąpienia szkodnika.
- Ustanowienie okresu od pięciu do dziesięciu lat dla wieloletnich programów poszukiwawczych, podlegających przeglądowi i aktualizacji w oparciu o sytuację fitosanitarną danego terytorium.
- Upoważnienie Komisji do przyjmowania aktów wykonawczych umożliwiających jej zapewnienie, że pod pewnymi warunkami określonym roślinom, produktom roślinnym lub innym przedmiotom może nie towarzyszyć paszport roślin.
- Wzmocnienie przepisów dotyczących regulowanych agrofagów niekwarantannowych (RNQP) w dodatkowej deklaracji do świadectwa fitosanitarnego poprzez dodanie obowiązku wskazania

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

konkretnej kategorii, której dotyczy zakaz.

- Rozszerzenie stosowania elektronicznego systemu powiadamiania przewidzianego w art. 103 rozporządzenia

Komisja AGRI przyjęła sprawozdanie 13 lutego 2024 r. 36 głosami za, przy jednym głosie przeciw i jednym wstrzymującym się.

Decyzja o rozpoczęciu negocjacji międzyinstytucjonalnych została ogłoszona na sesji plenarnej w dniu 26 lutego 2024 r. i potwierdzona na sesji plenarnej dzień później.

W Radzie dossier zostało przeanalizowane przez Grupę Roboczą ds. Roślin i Zdrowia Roślin, która zakończyła swoje prace 25 stycznia 2024 roku. Zmiany polegały głównie na dostosowaniach technicznych mających na celu dalsze doprecyzowanie zakresu i roli unijnego zespołu kryzysowego ds. zdrowia roślin; wyjaśnienie zasad dotyczących wyjątków od obowiązków powiadamiania; oraz wyjaśnienie warunków tymczasowych odstępstw od niektórych zakazów. W dniu 7 lutego Komitet Stałych Przedstawicieli (Coreper) wyraził zgodę na mandat negocjacyjny.

Po nieformalnych rozmowach trójstronnych Parlament i Rada osiągnęły porozumienie prowizoryczne 5 marca 2024 r., zatwierdzone przez Coreper 13 marca 2024 r. Współprawodawcy uzgodnili, co następuje:

- Utworzenie unijnego zespołu kryzysowego ds. zdrowia roślin.  
W skład zespołu wejdą eksperci (mianowani przez Komisję na podstawie wniosków państw członkowskich), którzy będą mogli pomagać w przypadku nowych ognisk szkodników w UE. Na wniosek państw członkowskich mogliby oni również pomagać krajom trzecim graniczącym z UE w przypadku ognisk, które mogłyby mieć wpływ na UE.
- Wydłużenie czasu trwania wieloletnich programów badań.  
Programy będą ustanawiane na okres od pięciu do dziesięciu lat (zamiast obecnego okresu od pięciu do siedmiu lat), co pomoże zmniejszyć obciążenie administracyjne. Aby zapewnić terminowe wykrywanie szkodników, programy te będą musiały być poddawane przeglądowi i aktualizowane w zależności od sytuacji fitosanitarnej.
- Uprawnienie Komisji do przyjmowania aktów wykonawczych dotyczących paszportów roślin.  
Komisja może zdecydować w drodze aktów wykonawczych, które rośliny, produkty roślinne lub inne przedmioty mogą podróżować bez fizycznie dołączonego paszportu roślin (jeśli dołączenie go byłoby niemożliwe lub bardzo trudne). W takich przypadkach paszport roślin musiałby być powiązany z nimi w inny sposób.

Komisja AGRI zatwierdziła tymczasowe porozumienie w dniu 19 marca 2024 r.

Na sesji plenarnej w dniu 24 kwietnia 2024 r. Parlament zatwierdził rozporządzenie 551 głosami przeciwko 24 i 15 wstrzymującymi się, ustalając tym samym stanowisko Parlamentu w pierwszym czytaniu. Jednak ze względu na napięty harmonogram przed końcem kadencji parlamentarnej Parlament przyjął swoje stanowisko bez pełnej weryfikacji prawno-językowej.

Oczekuje się zatem procedury sprostowania w nowej kadencji. Umożliwiłoby to nowemu Parlamentowi przyjęcie poprawionego prawnie tekstu stanowiska w pierwszym czytaniu, po czym Rada mogłaby przyjąć akt.

### **Produkcja i obrót materiałem rozmnożeniowym roślin**

Nasiona mają kluczowe znaczenie dla osiągnięcia bardziej zrównoważonego, produktywnego i zróżnicowanego rolnictwa UE, wspierając cel UE, jakim jest stanie się pierwszym kontynentem neutralnym dla klimatu.

W swoim programie prac na 2022 r. Komisja ogłosiła zamiar zmiany przepisów dotyczących roślinnego i leśnego materiału rozmnożeniowego, aby dostosować je do celów politycznych Europejskiego Zielonego Ładu i jego strategii „od pola do stołu”, różnorodności biologicznej, przystosowania się do zmiany klimatu w UE, europejskiej strategii cyfrowej i nowych strategii leśnych UE.

Wniosek w sprawie produkcji i wprowadzania do obrotu materiału przeznaczonego do reprodukcji roślin został ostatecznie złożony 5 lipca 2023 r.

Materiał rozmnożeniowy roślin (PRM) to materiał roślinny (na przykład nasiona, sadzonki, drzewa, korzenie, bulwy itp.) wykorzystywany do rozmnażania innych roślin.

Obrót PRM jest obecnie regulowany przez dziesięć dyrektyw Rady, z których najstarsza pochodzi z 1966 roku. W związku z tym rewizja ma na celu:

- zwiększenie jasności i spójności ram prawnych;
- umożliwienie przyjęcia nowych osiągnięć naukowych i technicznych, a w szczególności innowacyjnych procesów produkcyjnych, technik biomolekularnych i rozwiązań cyfrowych;
- zapewnienie dostępności PRM odpowiednich do przyszłych wyzwań;

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

- wsparcie ochrony i zrównoważonego wykorzystania genetycznych zasobów roślinnych;
- harmonizację ram kontroli urzędowych dotyczących osób o ograniczonej sprawności ruchowej;
- poprawę spójności przepisów dotyczących PRM z przepisami dotyczącymi zdrowia roślin.

Proponowane rozporządzenie przewiduje zastąpienie dziesięciu dyrektyw marketingowych jednym rozporządzeniem. Utrzymuje ono podstawowe zasady obecnego prawodawstwa, zgodnie z którymi odmiany muszą być zarejestrowane i certyfikowane pod kątem PRM przed wprowadzeniem ich do obrotu.

Ponadto proponowane rozporządzenie:

- zezwala na rejestrację odmian zachowawczych w oparciu o nieoficjalne testy, wiedzę zdobytą z praktycznego doświadczenia lub inne informacje, zamiast oficjalnego badania odrębności, wyrównania i trwałości (badanie DUS);
- dodanie kryteriów zrównoważonego rozwoju do testów wartości dla uprawy i użytkowania (VCU) i rozszerzenie ich na odmiany warzyw i drzew owocowych, oprócz gatunków rolniczych;
- wprowadzenie przepisów dotyczących wymogów dla ekologicznych PRM, w szczególności dotyczących jednolitości, oraz umożliwienie zgłaszania heterogenicznego materiału właściwym organom krajowym bez konieczności spełniania wymogów dotyczących rejestracji odmian;
- zwolnić banki genów, organizacje i sieci z przepisów dotyczących rejestracji, certyfikacji, produkcji, wprowadzania do obrotu, obchodzenia się i etykietowania, ale wymagając od nich prowadzenia rejestru PRM, które zachowują;
- umożliwienie rolnikom wymiany w naturze niewielkich ilości materiału siewnego wyprodukowanego w ich gospodarstwie i pochodzącego z ich własnych zbiorów, w celu wykorzystania go do dynamicznego zarządzania materiałem siewnym;
- zapewnienie większego wyboru ogrodnikom-amatorom poprzez złagodzenie zasad dostępu do rynku.

W Parlamencie Europejskim Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI) postanowiła potraktować ten wniosek oraz wniosek w sprawie leśnego materiału rozmnożeniowego jako pakiet, którego sprawozdawcą jest Herbert Dorfmann (EPL, Włochy). Komisja Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności (ENVI) jest komisją stowarzyszoną o pewnych wspólnych i pewnych wyłącznych kompetencjach.

W dniu 10 listopada 2023 r. sprawozdawca przedstawił swój projekt sprawozdania. Komisja AGRI przyjęła swoje sprawozdanie 19 marca 2024 r., w którym zaproponowano kilka zmian, w tym:

- rozporządzenie nie miałyby zastosowania do PRM sprzedawanych lub przekazywanych na potrzeby badań w gospodarstwie i działalności banków genów ani do małych ilości PRM na potrzeby dynamicznej ochrony. Nie miałyby ono również zastosowania do PRM produkowanych przez rolników na własny użytek. Definicja „wprowadzania do obrotu” została zmieniona, tak aby rozporządzenie miało zastosowanie wyłącznie do „komercyjnych” działań podmiotów profesjonalnych „mających na celu komercyjne wykorzystanie PRM”. Miałyby to również szczególne zastosowanie do sprzedaży online;
- rolnicy mogliby wymieniać ograniczoną ilość każdego rodzaju PRM, nie tylko nasion. Nie byłoby to ograniczone do wymiany w naturze - dozwolona byłaby również rekompensata pieniężna. Maksymalne ilości dozwolone do takiej wymiany nie byłyby określane przez właściwe organy krajowe, ale przez akty delegowane przyjęte przez Komisję dla każdego gatunku;
- wartość dla zrównoważonej uprawy i użytkowania (VSCU) pozostałaby obowiązkowa tylko dla upraw rolnych. Testy VSCU byłyby dobrowolne dla gatunków warzyw i owoców i mogłyby być przeprowadzane przez profesjonalne podmioty pod urzędowym nadzorem;
- zasady dotyczące działań ochronnych zostałyby doprecyzowane. Miałyby one zastosowanie do „dynamicznej ochrony” w gospodarstwach rolnych, ogrodach lub poza naturalnymi siedliskami odmian, a organizacje i sieci, w tym rolnicy, zajmujące się dynamiczną ochroną, mogłyby je wymieniać, o ile nie byłyby nastawione na zysk. Mogłyby one również sprzedawać je konsumentom końcowym lub do celów rolniczych;
- niektóre wymogi nie miałyby zastosowania do mikroprzedsiębiorstw.

Parlament głosował nad sprawozdaniem i przyjął je jako stanowisko w pierwszym czytaniu 24 kwietnia.

W międzyczasie prace nad tym dossier są kontynuowane w Grupie Roboczej Rady ds. Zasobów Genetycznych i Innowacji w Rolnictwie. Zasobów Genetycznych i Innowacji w Rolnictwie. 18 czerwca 2024 r. prezydencja belgijska opublikowała notę na temat aktualnej sytuacji, w której podkreśliła główne kwestie omawiane w Radzie.

## Przegląd prawodawstwa UE w zakresie dobrostanu zwierząt: Ochrona zwierząt podczas transportu

7 grudnia 2023 r. Komisja Europejska przedstawiła wniosek dotyczący rozporządzenia w sprawie ochrony zwierząt podczas transportu.

Wniosek ten stanowi część przeglądu przepisów UE dotyczących dobrostanu zwierząt, ogłoszonego w strategii „od pola do stołu” w 2020 roku. Komisja pierwotnie planowała rewizję wszystkich istniejących przepisów UE dotyczących dobrostanu zwierząt do końca 2023 roku. Ostatecznie program prac Komisji na 2024 r. obejmował jedynie wniosek w sprawie ochrony zwierząt podczas transportu, opublikowany 7 grudnia 2023 r., oraz nowy wniosek w sprawie dobrostanu kotów i psów (zob. oddzielny przewóz).

Obowiązujące przepisy UE dotyczące zwierząt w transporcie mają 20 lat. Nie odzwierciedlają one już obecnych realiów, najnowszych spostrzeżeń i porad naukowych, celów zrównoważonego rozwoju ani obaw obywateli dotyczących dobrostanu zwierząt. Oceny wykazały, że przepisy poprawiły dobrostan zwierząt, ale nadal istnieją problematyczne kwestie i obszary, w których potrzebny jest postęp w przyszłości.

Proponowane rozporządzenie koncentruje się na czterech elementach:

- Ograniczony czas podróży i więcej przerw na odpoczynek  
Maksymalny czas podróży dla zwierząt przeznaczonych do uboju wynosiłby 9 godzin (obecnie nie ma limitu czasu trwania podróży do rzeźni, a jedynie wymóg 24-godzinnego odpoczynku w punkcie kontroli po 24-29 godzinach podróży, w zależności od gatunku). W przypadku innych zwierząt maksymalny czas podróży wynosiłby 21 godzin, co musi obejmować co najmniej 1 godzinę odpoczynku po 10 godzinach. Po tej podróży zwierzęta muszą mieć 24 godziny odpoczynku poza pojazdem przed kontynuowaniem podróży. Podczas odpoczynku zwierzęta muszą być karmione i otrzymywać wodę. Po 24-godzinnym okresie odpoczynku zwierzęta mogą być transportowane przez jeszcze jeden etap trwający 21 godzin (w tym 1-godzinny odpoczynek po 10 godzinach), po którym muszą dotrzeć do miejsca docelowego.  
To nowe podejście polegające na ograniczeniu czasu podróży jest spójne z przepisami dotyczącymi praw socjalnych kierowców, a tym samym łatwiejsze do wdrożenia.
- Zwiększona przestrzeń ładunkowa  
Zgodnie z zaleceniami EFSA, wniosek poprawia przydziały przestrzeni, określając minimalną przestrzeń, jaką musi mieć każde zwierzę, w zależności od wagi i gatunku, aby umożliwić zwierzętom bezpieczne dostosowanie pozycji i odpoczynek podczas podróży.



- Ulepszone warunki eksportu do krajów spoza UE

Wniosek zawiera szereg nowych wymogów mających na celu zapewnienie, że zaktualizowane przepisy UE dotyczące ochrony zwierząt podczas transportu będą skutecznie stosowane również w przypadku eksportu, aż do miejsca przeznaczenia w kraju spoza UE. Obejmuje to bardziej rygorystyczne przepisy dotyczące transportu zwierząt drogą morską (wyższe standardy bezpieczeństwa na morzu dla statków i personel przeszkolony w zakresie dobrostanu zwierząt na pokładzie), a także nowy niezależny system audytu i certyfikacji eksportu zwierząt zarówno drogą lądową, jak i morską.

- Limity temperatury podczas transportu

Wniosek chroni zwierzęta przed ekstremalnymi temperaturami (zarówno gorącymi, jak i zimnymi). Jeśli oczekuje się, że temperatury będą wynosić od 25°C do 30°C, podróże muszą być ograniczone do maksymalnie 9 godzin. Gdy temperatura w ciągu dnia przekracza 30°C, transport zwierząt będzie dozwolony wyłącznie w nocy. Gdy prognozowana temperatura w nocy przekracza 30°C, zwierzętom należy zapewnić więcej przestrzeni, aby zapobiec stresowi cieplnemu. Jednocześnie, gdy spodziewana jest temperatura poniżej 0°C, pojazdy drogowe muszą być przykryte, a zwierzęta muszą być chronione przed narażeniem na wychłodzenie. Poniżej -5°C, oprócz powyższych środków, czas podróży nie może przekraczać 9 godzin.

Uwzględniono specjalne przepisy dotyczące zwierząt wrażliwych (zwierząt ciężarnych, kur po zakończeniu opieki i nieodsadzonych cieląt), a także szczególne wymagania dotyczące transportu kotów i psów w celach handlowych, rozszerzenia i wzmocnienia zasad oraz transportu zwierząt wodnych w kontekście działalności gospodarczej.

Te same lub równoważne normy miałyby zastosowanie do zwierząt importowanych do UE z krajów trzecich, od ich punktu początkowego w kraju spoza UE do ostatecznego miejsca przeznaczenia w UE.

Rada UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa omówiła wniosek w dniu 11 grudnia 2023 r. Dokumentacją zajmuje się Grupa Robocza ds. Zwierząt i Zagadnień Weterynaryjnych (Główni Lekarze Weterynarii).

Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI) oraz Komisji Transportu i Turystyki (TRAN), której współsprawozdawcami są Daniel Buda (EPL, Rumunia) i Anna Deparnay-Grunenberg (Zieloni/EFA, Niemcy). Komisja Rybołówstwa jest komisją stowarzyszoną, a sprawozdawcą jest Caroline Roose (Zieloni/EFA, Francja).

Komisja przedstawiła wniosek podczas wspólnego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI)

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

oraz Komisji Transportu i Turystyki (TRAN) w dniu 19 marca 2024 r. oraz Komisji Rybołówstwa w dniu 20 marca 2024 r. Po prezentacjach nastąpiła wymiana poglądów.

### **Produkcja i obrót leśnym materiałem rozmnożeniowym**

W dniu 5 lipca 2023 r. Komisja przedłożyła wniosek ustawodawczy w sprawie produkcji i wprowadzania do obrotu materiału przeznaczonego do reprodukcji roślin.

Nowe przepisy dotyczące sadzenia leśnego materiału rozmnożeniowego (FRM) zostały ogłoszone w programie prac Komisji na 2022 r. w celu dostosowania ich do celów politycznych Europejskiego Zielonego Ładu i jego strategii „od pola do stołu”, różnorodności biologicznej, przystosowania się do zmiany klimatu w UE, europejskich strategii cyfrowych i nowych strategii leśnych UE.

Leśny materiał rozmnożeniowy (FRM) odnosi się do nasion, roślin i części roślin gatunków drzew, które są wykorzystywane do nowych lasów i innych rodzajów sadzenia drzew.

Obrót leśnym materiałem rozmnożeniowym jest obecnie regulowany dyrektywą Rady z 1999 roku. W związku z tym rewizja ma na celu:

- zwiększenie jasności i spójności ram prawnych;
- umożliwienie przyjęcia nowych osiągnięć naukowych i technicznych, a w szczególności innowacyjnych procesów produkcyjnych, technik biomolekularnych i rozwiązań cyfrowych;
- zapewnienie dostępności FRM odpowiednich do przyszłych wyzwań;
- wspierać ochronę i zrównoważone wykorzystanie genetycznych zasobów roślinnych i leśnych;
- zharmonizować ramy urzędowych kontroli FRM;
- poprawić spójność prawodawstwa dotyczącego FRM z prawodawstwem dotyczącym zdrowia roślin.

Proponowane rozporządzenie w sprawie FRM przewiduje zastąpienie dyrektywy marketingowej rozporządzeniem. Wniosek utrzymuje zasady zatwierdzania drzew rodzicielskich (materiał podstawowy) i certyfikacji zebranego FRM przed wprowadzeniem go do obrotu (poprzez wydanie certyfikatu głównego). Państwa członkowskie wprowadzają materiał podstawowy zatwierdzony na ich terytorium do krajowych rejestrów, na podstawie których Komisja publikuje wspólnotowy wykaz zatwierzonego materiału podstawowego.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

Zgodnie z proponowanym rozporządzeniem, ocena cech zrównoważonego rozwoju drzew rodzicielskich zostanie wzmocniona. Drzewa te są sprawdzane pod kątem cech, które przyczyniają się do większej odporności lasów, np. tolerancji na choroby, lepszej adaptacji do lokalnych warunków klimatycznych i ekologicznych. Informacje o przydatności FRM będą przekazywane potencjalnym nabywcom, tak aby właściwa odmiana drzewa została posadzona we właściwym miejscu. To z kolei pozwoliłoby przyspieszyć adaptację lasów do zmian klimatu i zapewnić ich stałą produktywność w przyszłości.

Możliwe będzie rejestrowanie materiału podstawowego przeznaczonego do zachowania leśnych zasobów genetycznych bez zatwierdzenia przez właściwe organy; zamiast tego podmioty profesjonalne będą mogły jedynie zgłaszać materiał podstawowy właściwym organom.

Państwa członkowskie byłyby zobowiązane do ustanowienia planów awaryjnych, aby pomóc zapewnić wystarczającą podaż FRM do ponownego zalesiania obszarów dotkniętych ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi, pożarami, epidemiami szkodników i innymi katastrofami.

W Parlamencie Europejskim Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI) postanowiła potraktować ten wniosek i wniosek w sprawie materiału rozmnożeniowego roślin jako pakiet, którego sprawozdawcą jest Herbert Dorfmann (EPL, Włochy). Komisja Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności (ENVI) jest komisją stowarzyszoną o pewnych wspólnych i pewnych wyłącznych kompetencjach.

W dniu 10 listopada sprawozdawca przedstawił swój projekt sprawozdania. Komisja AGRI przyjęła swoje sprawozdanie 19 marca 2024 r., wprowadzając kilka zmian do wniosku Komisji, w tym:

- umożliwienie państwom członkowskim zwrócenia się do Komisji o wsparcie techniczne podczas sporządzania planów awaryjnych i zobowiązanie ich do wzajemnej współpracy w celu zapewnienia dostaw leśnego materiału rozmnożeniowego dla transgranicznych obszarów dotkniętych klęską.
- zobowiązanie państw członkowskich nie tylko do prowadzenia krajowych rejestrów i krajowych wykazów materiału podstawowego, ale także krajowych wykazów wszystkich certyfikowanych FRM (które otrzymały certyfikat główny);
- zezwolenie na zbieranie FRM przeznaczonych do celów ochrony z maksymalnej liczby osobników zgłoszonego materiału podstawowego (zamiast ze wszystkich osobników materiału podstawowego). Liczba pojedynczych drzew powinna być wystarczająca do zachowania różnorodności genetycznej gatunku;

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

- wymóg umieszczania na oficjalnej etykiecie kodu QR z instrukcjami dotyczącymi pielęgnacji, przechowywania i sadzenia FRM;
- zobowiązanie producentów FRM do powiadamiania organów krajowych o zamiarze zbioru FRM w celu umożliwienia organizacji kontroli;
- zobowiązanie właściwego organu państwa członkowskiego importu do wydania nowego świadectwa głównego dla importowanych FRM, które zastąpi świadectwo główne lub urzędowe świadectwo z kraju pochodzenia.

Parlament głosował nad sprawozdaniem i przyjął je jako stanowisko w pierwszym czytaniu 24 kwietnia.

Tymczasem prace nad dossier są kontynuowane w ramach Grupy Roboczej Rady ds. Zasobów Genetycznych i Innowacji w Rolnictwie. 19 czerwca 2024 r. prezydencja belgijska opublikowała notę na temat aktualnej sytuacji, podkreślając główne kwestie omawiane w Radzie.

## **- Komisja Europejska**

W dniu 18 lipca 2024 r. przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen, która została wybrana na drugą kadencję, przedstawiła Parlamentowi Europejskiemu swoje wytyczne polityczne dla następnej Komisji Europejskiej na lata 2024-2029. Jej przemówienie podsumowuje osiągnięcia Unii Europejskiej w ostatnich pięciu latach i nakreśla wizję na przyszłość. Przemówienie zaczyna się od podziękowań dla Parlamentu Europejskiego i jego przewodniczącej za ponowną nominację. Następnie przypomina najważniejsze wydarzenia z ostatnich lat, takie jak walka z pandemią COVID-19, wsparcie dla Ukrainy w obliczu rosyjskiej agresji oraz inicjatywy na rzecz ochrony demokracji i klimatu. Podkreślono, że Europa stoi przed kluczowym wyborem – czy będzie kształtowana przez zewnętrzne wydarzenia, czy sama będzie budować swoją przyszłość. Wyrażono zaniepokojenie obecnym stanem społeczeństwa, w którym rośnie niepewność, polaryzacja i podziały. Zapowiedziano kontynuację polityk wspierających konkurencyjność, innowacje, transformację ekologiczną oraz inwestycje w bezpieczeństwo i obronność. Szczególną uwagę poświęcono wsparciu dla Ukrainy i konieczności budowy europejskiej unii obronnej. Poruszono również kwestie wewnętrzne, takie jak inwestycje w ludzi i ich umiejętności, rozwój rynku kapitałowego, wspieranie małych i średnich przedsiębiorstw oraz walkę z przestępczością zorganizowaną. Podkreślono potrzebę większych inwestycji w rolnictwo, ochronę klimatu i bezpieczeństwo żywnościowe. W końcowej części przemówienia omówiono potrzebę dbania o prawa kobiet, walki z przemocą wobec nich, a także konieczność ochrony młodzieży przed

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

zagrożeniami wynikającymi z mediów społecznościowych. Przemówienie kończy się wezwaniem do ochrony demokracji i dalszego wspólnego działania na rzecz lepszej przyszłości Europy.

Dokument „Wytyczne polityczne na następną kadencję Komisji Europejskiej 2024-2029” mówi jasno - rolnictwo jest kluczowym elementem naszego europejskiego stylu życia – i tak musi pozostać.

To dzięki 9 milionom europejskich gospodarstw rolnych – i ogólnie dzięki swojemu sektorowi rolno-spożywczemu – Europa ma najzdrowszą i najlepszą jakościowo żywność na świecie. To strategiczny zasób. Oznacza to, że Europa ma kluczowe znaczenie dla światowego bezpieczeństwa żywnościowego. Nasi rolnicy i nasze obszary wiejskie są pod rosnącą presją: wpływ zmiany klimatu, nieuczciwa globalna konkurencja, wzrost cen energii, brak młodych rolników i trudności w dostępie do kapitału. Jednocześnie rolnicy ogromnym wysiłkiem przyczyniają się do transformacji ekologicznej, m.in. wdrażając rozwiązania oparte na zasobach przyrody. Ursula Von der Leyen chce nadal współpracować z rolnikami, decydentami, podmiotami społeczeństwa obywatelskiego, wszystkimi zainteresowanymi stronami i obywatelami w budowaniu konkurencyjnego i odpornego rolnictwa i systemu żywnościowego. Dlatego też zwołała strategiczny dialog na temat rolnictwa, który wkrótce przedstawi swoje sprawozdanie.

Na podstawie jego zaleceń, w ciągu pierwszych 100 dni kadencji VdL przedstawi wizję rolnictwa i żywności – propozycje, jak zapewnić długoterminową konkurencyjność i zrównoważony rozwój unijnego rolnictwa z uwzględnieniem ograniczeń naszej planety. Rolnicy bezwzględnie muszą uzyskiwać sprawiedliwe i wystarczające dochody. Nie mogą być zmuszani, aby stale sprzedawać swoje produkty poniżej kosztów ich wytworzenia. Przewodnicząca Komisji deklaruje zawsze bronić unijnej polityki dochodów europejskich rolników oraz dbać o to, aby budżet UE i wspólna polityka rolna były właściwie ukierunkowane i w zrównoważony sposób posługiwały się trzema rodzajami narzędzi: zachętami, inwestycjami i uregulowaniami prawnymi. Planuje umożliwić rolnikom pracę bez nadmiernej biurokracji, wspierać gospodarstwa rodzinne oraz nagradzać tych, którzy w swoim gospodarstwie szanują przyrodę – a więc dbają o zachowanie bioróżnorodności i naturalnych ekosystemów oraz przyczyniają się do dekarbonizacji gospodarki i do osiągnięcia do 2050 r. zerowych emisji netto.

Komisja będzie wspierać konkurencyjność całego żywnościowego łańcucha wartości poprzez inwestycje i innowacje – w gospodarstwach, ale również w spółdzielniach, przedsiębiorstwach rolno-spożywczych i licznych w tym sektorze małych i średnich firmach. Ponieważ często najszabszą częścią tego łańcucha są rolnicy, trzeba zniwelować istniejące dysproporcje oraz zapewnić rolnikom silniejszą

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

pozycję i dalszą ochronę przed nieuczciwymi praktykami handlowymi. Razem pokażemy, że Europa będzie chronić swoją suwerenność żywnościową i tych, którzy wszystkim nam zapewniają żywność.

Na początku 2024 roku Komisja ogłosiła wspomniany Strategiczny dialog na temat przyszłości rolnictwa w UE. W obliczu narastających wyzwań UE poszukuje najlepszych sposobów wspierania unijnych rolników i dostosowania polityki rolnej z uwzględnieniem ich potrzeb. Komisja Europejska zrzęśliła rolników, właścicieli lokalnych sklepów spożywczych, europejskich sprzedawców detalicznych, organizacje konsumenckie, grupy działające na rzecz ochrony środowiska, instytucje finansowe i środowisko akademickie, aby dzielić się pomysłami i zrozumieć potrzeby rolników. Profesor Peter Strohschneider został mianowany przewodniczącym tego forum ze względu na swoje wieloletnie doświadczenie, zwłaszcza w roli przewodniczącego powołanej przez niemiecki rząd federalny „Komisji ds. Przyszłości Rolnictwa”.

Dialog ma kluczowe znaczenie dla wypracowania wspólnej wizji przyszłości rolnictwa i systemu żywnościowego UE. Uczestnicy dialogu dyskutują na temat następujących wyzwań i możliwości:

- W jaki sposób możemy zapewnić naszym rolnikom i społecznościom wiejskim, w których żyją, lepsze perspektywy, w tym odpowiedni poziom życia?
- W jaki sposób możemy wspierać rolnictwo z poszanowaniem ograniczeń naszej planety i jej ekosystemu?
- W jaki sposób możemy lepiej wykorzystać ogromne możliwości, jakie stwarzają wiedza i innowacje technologiczne?
- W jaki sposób możemy pomóc w stworzeniu jasnej i pomyślnej przyszłości europejskiego systemu żywnościowego w konkurencyjnym świecie?

Dialog jest okazją do poznania perspektyw, ambicji, obaw i pomysłów rolników oraz innych kluczowych interesariuszy z całego łańcucha rolno-spożywczego. Celem tych działań jest opracowanie wspólnych rozwiązań dotyczących przyszłości unijnego sektora rolno-spożywczego.

Komisja podjęła działania w odpowiedzi na obawy rolników. Dotyczyły one w szczególności obciążeń administracyjnych i złożoności procedur wynikających z przepisów wspólnej polityki rolnej (WPR), a także innych przepisów w dziedzinie żywności i rolnictwa – tak w odniesieniu do ich stosowania na szczeblu krajowym, jak i związanych z nimi obowiązków w zakresie prowadzenia rejestrów i sprawozdawczości.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

Copa Cogeca Kluczowe punkty dialogu strategicznego:

- Zapewnienie strategicznej roli (utrzymanie) produkcji rolno-spożywczej w UE
- Kluczowa rola spółdzielni rolniczych w zapewnieniu transformacji
- Sprawiedliwy łańcuch żywnościowy
- Kryzysowe środki rynkowe w ramach wspólnej organizacji rynku
- Budżet WPR/Zewnętrzna WPR
- Budżet na transformację środowiskową
- Mobilizacja kapitału (publicznego i prywatnego)
- Rozwój dostępu do wiedzy i technologii oraz ich wykorzystanie
- Woda
- Znaczenie zwierząt gospodarskich
- Handel
- Podejście oparte na współpracy

10 Przewodnich Założeń Politycznych:

1. Status quo nie jest opcją
2. Współpraca i dialog w całym łańcuchu wartości żywności mają kluczowe znaczenie.
3. Środki polityczne muszą być spójne i tworzyć sprzyjające warunki oparte na owocnej synergii.
4. Produkcja żywności i produkcja rolna odgrywają strategiczną rolę w nowym kontekście geopolitycznym, jako istotny element bezpieczeństwa europejskiego.
5. Różnorodność europejskich systemów żywnościowych i rolnych jest ważnym atutem, który opiera się nie tylko na ciągłym odnawianiu pokoleń.
6. Zrównoważony rozwój gospodarczy, środowiskowy i społeczny mogą się wzajemnie wzmacniać.
7. Rynki muszą lepiej odzwierciedlać rzeczywiste koszty produkcji rolnej i żywnościowej.
8. Możliwości technologii i innowacji powinny być wykorzystywane do wspierania przejścia w kierunku bardziej zrównoważonych systemów rolno-spożywczych.
9. Przejście na zbilansowaną dietę, która jest zdrowsza i bardziej zrównoważona, ma zasadnicze znaczenie dla udanej transformacji.
10. Atrakcyjne obszary wiejskie mają kluczowe znaczenie dla bezpieczeństwa żywnościowego, przyszłej rentowności społeczeństwa i liberalnej demokracji.

Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji

## Zalecenia:

- I. Współpraca na rzecz uczciwej i sprawiedliwej transformacji w kierunku zrównoważonego rozwoju
  - Sprawiedliwy i konkurencyjny łańcuch wartości żywności
  - Postęp w kierunku zrównoważonych systemów żywnościowych
  - Przygotowanie Wspólnej Polityki Rolnej dostosowanej do celu
  - Ramy polityczne i zarządzanie
  - Promowanie globalnej transformacji
- II. Wspieranie transformacji w kierunku zrównoważonego rozwoju
  - Nowe podejście do zrównoważonego rozwoju
    - Lepsze wdrażanie i egzekwowanie
    - Benchmarking systemów zrównoważonego rozwoju w rolnictwie
    - Indywidualne podejście
    - [Wymogi zrównoważonego rozwoju]
  - Poprawa zrównoważonych praktyk rolniczych
    - Wprowadzenie
    - Redukcja emisji w rolnictwie
    - Postęp w kierunku rolnictwa przyjaznego dla wody
    - Wspieranie alternatyw dla pestycydów chemicznych
    - Ulepszanie nowych rozwiązań w zakresie nawożenia gleby i obiegu zamkniętego
    - Wzmocnienie rolnictwa ekologicznego
  - Tworzenie ścieżek dla zrównoważonej hodowli zwierząt w UE
    - Wizja UE i ścieżki dla hodowli zwierząt
    - Przegląd przepisów dotyczących dobrostanu zwierząt
    - Stopniowe wycofywanie klatek
  - Wykorzystanie możliwości oferowanych przez biogospodarkę
  - W kierunku przyszłości bez odpadów żywnościowych
- III. Promowanie [transformacyjnej] odporności
  - Lepsza ochrona i zarządzanie gruntami rolnymi
  - Zwiększenie adaptacji do zmian klimatu
  - Lepsze zapobieganie i łagodzenie ryzyka



- Skuteczniejsze zarządzanie kryzysowe
- IV. Budowanie atrakcyjnego sektora
- Wspieranie przyszłych pokoleń rolników
  - Przyciąganie i ochrona pracowników
  - Zwiększanie roli kobiet w systemach żywnościowych
  - Ożywienie społeczności wiejskich
- V. Tworzenie środowiska wspierającego dostęp do finansowania, wiedzy i innowacji
- Finansowanie transformacji
  - Lepsze wykorzystanie wiedzy, innowacji, szkoleń i edukacji
    - Poprawa dostępu do wiedzy, umiejętności, szkoleń i edukacji oraz lepsze dzielenie się nimi
    - Zwiększone finansowanie i inwestycje w badania i innowacje, edukację, umiejętności i usługi
    - Poprawa możliwości współpracy w zakresie transferu wiedzy, inwestycji i badań i innowacji
  - Usprawnienie procedur regulacyjnych w zakresie oceny nowych technologii i innowacji.
  - Wykorzystanie możliwości ery cyfrowej
  - Zmniejszenie obciążeń administracyjnych

Komisja w następnej kadencji pracować będzie nad kilkoma regulacjami, które zostały opublikowane już wcześniej, a są to:

#### **Przegląd unijnego programu dystrybucji owoców, warzyw i mleka w szkołach**

W strategii „od pola do stołu” Komisja Europejska ogłosiła przegląd ram prawnych unijnego programu dystrybucji owoców, warzyw i mleka w szkołach w celu ponownego ukierunkowania programu na zdrową i zrównoważoną żywność w 2023 roku. Portal Komisji Have Your Say wskazuje jednak, że ostateczne przyjęcie jest przewidziane na pierwszy kwartał 2024 roku.

Zmiana ma na celu (i) stworzenie korzystnego środowiska żywnościowego, (ii) ułatwienie wyboru zdrowej i zrównoważonej diety, (iii) przyczynienie się do realizacji europejskiego planu walki z rakiem w celu poprawy promocji zdrowia poprzez dostęp do zdrowej diety, (iv) zwiększenie produkcji ekologicznej oraz (v) uwzględnienie zalecenia Rady ustanawiającego europejską gwarancję dla dzieci.

W dniu 23 marca 2023 r. Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi PE przyjęła projekt sprawozdania w sprawie wdrożenia programu dla szkół dotyczącego owoców, warzyw, mleka i przetworów mlecznych na mocy rozporządzenia w sprawie wspólnej organizacji rynków (2021/2205(INI)).

### **Wniosek w sprawie zharmonizowanego obowiązkowego oznaczania wartości odżywczej z przodu opakowania**

20 maja 2020 r. Komisja Europejska ogłosiła strategię „od pola do stołu” na rzecz sprawiedliwego, zdrowego i przyjaznego dla środowiska systemu żywnościowego w ramach Europejskiego Zielonego Ładu. Strategia ma na celu zmniejszenie śladu środowiskowego i klimatycznego systemu żywnościowego UE oraz ułatwienie przejścia na zdrową i zrównoważoną dietę. Strategia jest ukierunkowana na cały łańcuch żywnościowy i przewiduje dalsze wzmocnienie pozycji konsumentów poprzez informacje na etykietach. W maju 2020 r. strategii „od pola do stołu” towarzyszyło sprawozdanie Komisji w sprawie oznaczania wartości odżywczej na etykiecie na przednim opakowaniu (FOPNL).

Celem FOPNL jest poprawa zrozumienia przez konsumentów wartości odżywczej żywności, a także stymulowanie zmiany składu żywności w kierunku zdrowszej żywności i ułatwianie konsumentom dokonywania zdrowszych wyborów żywieniowych. Środki UE w obszarze informacji o żywności zmniejszyłyby fragmentację rynku i ułatwiłyby zharmonizowany jednolity rynek z zachętami do zdrowej i zrównoważonej żywności w całej UE. Zwiększona harmonizacja może być szczególnie korzystna dla MŚP, ponieważ nie będą one już musiały przestrzegać różnych krajowych systemów etykietowania (takich jak Nutri-Score lub Keyhole) i będą mogły stosować ten sam system FOPNL w całej UE.

Konsultacje publiczne trwały od grudnia 2021 r. do marca 2022 r. Otrzymano łącznie 3 225 odpowiedzi, z czego 65% od obywateli UE. Opcja dostarczania „informacji o ogólnej wartości odżywczej produktu za pomocą stopniowanego wskaźnika” została uznana przez wiele grup interesariuszy za najbardziej zachęcającą do zmian w zachowaniach związanych z zakupem żywności, osiągając 83% wśród instytucji akademickich, 72% wśród organizacji konsumenckich, 69% wśród obywateli, 54% wśród organizacji pozarządowych i 62% wśród władz publicznych. Co ciekawe, większość respondentów (59%) uważa za „bardzo prawdopodobne” lub „prawdopodobne”, że przedsiębiorstwa spożywcze, których produkty były opatrzone oświadczeniami przed wprowadzeniem nowych kryteriów, ale których produkty nie spełniają nowych kryteriów, zmienią recepturę swoich produktów, aby uczynić je zdrowszymi, aby mogły zachować oświadczenia zdrowotne i żywieniowe na swoich produktach.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

Wniosek Komisji miał zostać przedstawiony w 2023 roku. Nie został on jednak wymieniony ani w programie prac Komisji na 2024 r., ani we wstępnym porządku obrad nadchodzących posiedzeń Komisji. Pozostaje niepewne, kiedy wniosek zostanie złożony.

Podczas ostatniego posiedzenia Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniu 24 czerwca 2024 r. Prezydencja belgijska poinformowała państwa członkowskie o wynikach sympozjum zorganizowanego w dniu 25 kwietnia 2024 r. na temat systemów FOPNL. Celem tego sympozjum było zbadanie różnych perspektyw dotyczących obecnie istniejących systemów FOPNL już wprowadzonych w niektórych krajach UE, aby umożliwić otwarty dialog między wszystkimi zaangażowanymi stronami.

### **Propozycja rozszerzenia obowiązkowych informacji o pochodzeniu niektórych produktów spożywczych**

Chociaż oznaczanie pochodzenia jest już obowiązkowe dla niektórych produktów spożywczych (w tym świeżych owoców i warzyw, nieprzetworzonego mięsa, ryb, miodu i oliwy z oliwek), Komisja uważa, że istnieje rosnące zapotrzebowanie ze strony konsumentów na wiedzę o pochodzeniu ich żywności i rozszerzenie obowiązkowego oznaczania pochodzenia na inne kategorie. Wobec braku przepisów UE, niektóre państwa członkowskie wprowadziły tymczasowe przepisy krajowe wymagające obowiązkowego oznaczania pochodzenia dla określonych kategorii żywności (takich jak mleko i przetwory mleczne).

Wniosek w sprawie przeglądu przepisów UE dotyczących informacji przekazywanych konsumentom jest częścią unijnej strategii „od pola do stołu”, opublikowanej w maju 2020 r. Jako jedno z działań w ramach strategii Komisja rozważa zaproponowanie rozszerzenia obowiązkowego oznaczania pochodzenia na niektóre inne produkty spożywcze, takie jak mleko i mleko stosowane jako składnik, mięso stosowane jako składnik, ryż, pszenica durum, ziemniaki i pomidory stosowane w niektórych produktach pomidorowych.

Konsultacje publiczne trwały od 13 grudnia 2021 r. do 7 marca 2022 r. Otrzymano łącznie 3 225 odpowiedzi, z czego 65% nadesłali obywatele UE. Zdecydowana większość (93%) respondentów uważa, że konsumenci chcą znać pochodzenie żywności, ponieważ chcą wspierać producentów lub gospodarke regionu (87%), aby móc dokonać świadomego wyboru (86%) oraz ponieważ uważają, że jest to wskaźnik wpływu produktu spożywczego na środowisko (80%). Mając do wyboru następujące grupy produktów - mleko, mleko w przetworach mlecznych, mięso jako podstawowy składnik przetworzonej żywności,

mięso królicze i dziczyzna, ryż, pszenica durum stosowana w makaronach, ziemniaki i pomidory w przetworach pomidorowych - większość (od 73% do 88%) respondentów we wszystkich grupach produktów uznała zapewnienie obowiązkowych oznaczeń pochodzenia za „bardzo ważne” lub „ważne”.

Jeśli chodzi o poziom geograficzny, na którym powinny być podawane informacje o pochodzeniu, dla prawie wszystkich grup produktów preferowaną opcją był „poziom krajowy”, a jedynie w przypadku mleka najczęściej wybieraną odpowiedzią był „poziom regionalny”. Respondenci byli podzieleni co do specyfikacji procesu produkcji, dla którego powinny być dostarczane informacje o pochodzeniu. W przypadku ryżu, pszenicy durum, pomidorów i ziemniaków dominującą odpowiedzią było „miejsce zbioru”, w przypadku mleka i mleka w nabiale najczęściej wybieraną opcją było „miejsce udoju”, natomiast w przypadku mięsa i mięsa króliczego/dziczyzny preferowaną opcją było „miejsce chowu/łowu/uboju”.

Oczekiwano, że Komisja opublikuje swój wniosek w 2023 roku. Nie wspomniano jednak o nim ani w programie prac Komisji na 2024 r., ani we wstępnym porządku obrad na nadchodzące posiedzenia Komisji. Pozostaje niepewne, kiedy wniosek ten zostanie złożony.

Równolegle, w kwietniu 2024 r., Parlament Europejski i Rada przyjęły wniosek dotyczący zmiany unijnych norm handlowych dla niektórych „dyrektyw śniadaniowych”. Jeśli chodzi o etykietowanie miodu, wniosek nakłada obowiązek wyraźnego wskazania, w pobliżu nazwy produktu, krajów pochodzenia miodu, „w porządku malejącym według ich udziału w masie, wraz z wartością procentową, jaką każdy z nich reprezentuje”. Kraje UE miałyby jednak możliwość egzekwowania tego obowiązku w odniesieniu do czterech największych udziałów tylko wtedy, gdy stanowią one ponad 50% mieszanki. W przeciwnym razie wartości procentowe musiałyby być wskazane dla wszystkich krajów pochodzenia. Aby zapewnić elastyczność, w przypadku opakowań mniejszych niż 30 g, nazwy krajów pochodzenia można zastąpić dwuliterowymi kodami ISO.

Posłom nie udało się natomiast przekonać Rady do zaakceptowania oznaczania pochodzenia produktów innych niż miód - czyli owoców w sokach, dżemach i marmoladach, a także cukru w dżemach i marmoladach. Kraje UE były zaniepokojone potencjalnym obciążeniem administracyjnym, jakie mogłoby to nałożyć na firmy spożywcze, oraz dodatkowymi kosztami, jakie mogłoby to przynieść konsumentom, zwłaszcza że nie przeprowadzono oceny skutków dotyczącej tych kwestii. Zamiast tego Komisja przygotowuje w ciągu 36 miesięcy od wejścia w życie dyrektywy - czyli około wiosny 2027 r. - sprawozdanie oceniające możliwość wprowadzenia obowiązku etykietowania kraju pochodzenia

użytych owoców, któremu w razie potrzeby towarzyszyć będzie wniosek ustawodawczy.

Niedawno ministrowie rolnictwa UE okazali się podzieleni co do potrzeby wprowadzenia obowiązkowego oznaczania pochodzenia dla większej liczby produktów spożywczych, w dyskusji na posiedzeniu Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniu 27 maja, między tymi, którzy postrzegali to jako odpowiedź na zapotrzebowanie konsumentów na więcej informacji, a innymi, którzy obawiali się jego wpływu na ceny i wolny handel na jednolitym rynku. Austria i Niemcy przedstawiły notę w sprawie „Oznaczania kraju pochodzenia środków spożywczych”, podpisaną również przez delegacje Estonii, Finlandii, Francji i Portugalii.

Dokument wzywa nowe kolegium Komisji Europejskiej, które przejmie władzę 1 listopada 2024 r., do „szybkiego przedstawienia wniosku ustawodawczego w sprawie rozszerzenia obowiązkowego oznaczania kraju pochodzenia środków spożywczych w całej UE”, ponieważ, jak czytamy w tekście, „rozszerzenie obowiązkowego oznaczania pochodzenia w całej UE ma ogromne znaczenie dla konsumentów i rolników”. Istniejące wymogi UE dotyczące oznaczania pochodzenia są ograniczone do mięsa, jaj, świeżych owoców i warzyw, miodu, oliwy z oliwek, paczkowanych produktów ekologicznych oraz podstawowego składnika przetworzonej żywności, w przypadku gdy istnieje ryzyko, że konsumenci mogą zostać wprowadzeni w błąd co do pochodzenia produktu.

Komisarz UE ds. usług finansowych Mairead McGuinness, która zastąpiła swojego kolegę Janusza Wojciechowskiego w debacie na temat oznaczania pochodzenia, wyjaśniła, że „to następna Komisja - nowa Komisja - zdecyduje, czy powinien powstać wniosek”.

## **- Rada Unii Europejskiej**

Od 1 lipca 2024 r. Węgry zapewnią sobie przewodnictwo w Radzie UE w kluczowym momencie i będą kierować naszą Unią w bezprecedensowych okolicznościach.

Węgry niemal podwoiły swój PKB od czasu przystąpienia do UE w 2004 r. i mają bardzo duże szanse na stanie się liderem wzrostu gospodarczego, z oczekiwaną stopą wzrostu na poziomie 2,4 - 3,6% w 2024 r. "Mamy za sobą długi i trudny semestr, ale w świetle osiągnięć i informacji zwrotnych jest jasne: Europa stała się silniejsza niż sześć miesięcy temu" - podsumował premier Viktor Orbán wyniki pierwszej węgierskiej prezydencji w 2011 roku.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

Nadchodzące sześć miesięcy będą jeszcze trudniejsze: węgierska prezydencja UE będzie miała za zadanie zarządzać powołaniem kolejnej Komisji Europejskiej na lata 2024-2029 i zapewnić płynną transformację w tych burzliwych czasach w naszej Unii, a nawet więcej - na poziomie geopolitycznym.

Nowa struktura instytucjonalna naszej Unii i sytuacja geopolityczna w drugiej połowie 2024 r. nie przeszkodzą węgierskiej prezydencji w UE w skupieniu się na przyszłości europejskiego rolnictwa. Jeśli chodzi o rolnictwo i mleczarstwo, Węgry będą przewodniczyć posiedzeniom Rady, które dotyczą przyszłego kierunku naszego sektora rolnego i obszarów wiejskich w całej Europie.

Jednym z obszarów zainteresowania węgierskiej prezydencji w UE będzie zbadanie możliwości dostosowania polityki UE do nowego środowiska geopolitycznego z perspektywą autonomii strategicznej. Węgry zaplanowały pięć posiedzeń Rady Rolnej do końca 2024 r. (15 lipca, 23 września, 21 października, 18 listopada i 9 grudnia) i rozpoczną swoją prezydencję konferencją wysokiego szczebla "Kształtowanie wyborów żywieniowych konsumentów" w dniu 5 lipca.

Mimo, że Węgry ze swoją roczną produkcją mleka na poziomie około 2 milionów ton, nie są jednym z największych producentów mleka w Unii Europejskiej - w rzeczywistości zajmują 15. miejsce w Europie - ich wskaźnik samowystarczalności wynosi około 110%.

Wiemy, że możemy liczyć na węgierską prezydencję w obronie europejskiego sektora mleczarskiego, producentów mleka i ich mleczarni, a także zasad jednolitego rynku i europejskiej strategii handlowej.

Minister István Nagy jest zdeterminowany, aby ułatwić dyskusje w Radzie na temat tego, jak osiągnąć konkurencyjne, odporne na kryzys, zrównoważone, przyjazne rolnikom i oparte na wiedzy rolnictwo. Korzystając z transformacji instytucjonalnej, prezydencja węgierska zorganizuje debatę polityczną w Radzie ds. Rolnictwa i Rybołówstwa z zamiarem udzielenia nowej Komisji Europejskiej wskazówek dotyczących Wspólnej Polityki Rolnej UE po 2027 roku.

Rozsądną równowagę należy znaleźć między strategicznymi celami Europejskiego Zielonego Ładu, a celami WPR opartymi na Traktacie UE, takimi jak stabilizacja rynków rolnych, zapewnienie odpowiedniego poziomu życia rolnikom, zapewnienie dostępności dostaw.

W dziedzinie rybołówstwa prezydencja węgierska poświęci szczególną uwagę rozwojowi zrównoważonego i konkurencyjnego europejskiego sektora akwakultury. Biorąc pod uwagę, że akwakultura jest sektorem produkcji białka zwierzęcego o najmniejszym wpływie na środowisko, może ona odegrać kluczową rolę w uczynieniu produkcji żywności bardziej zrównoważoną, jednocześnie

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

pomagając w łagodzeniu wyzwań związanych z suwerennością żywnościową spowodowanych spadkiem połowów morskich. Ponadto ważnym zadaniem prezydencji będzie promowanie zrównoważonego pod względem środowiskowym, gospodarczym i społecznym rybołówstwa UE poprzez ustalanie rocznych dopuszczalnych połowów stad ryb w sposób przewidywalny i oparty na podstawach naukowych.

Prezydencja węgierska przeprowadzi dyskusje w Radzie ds. Rolnictwa i Rybołówstwa na temat tego, w jaki sposób międzynarodowe negocjacje handlowe mogą wpłynąć na konkurencyjność europejskich rolników, sektor rolno-spożywczy i bezpieczeństwo systemów żywnościowych UE. Opierając się na wynikach strategicznego dialogu w sprawie przyszłości rolnictwa UE, zainicjuje dyskusje na temat tego, w jaki sposób płatności bezpośrednie i dotacje na rozwój obszarów wiejskich w ramach przyszłej wspólnej polityki rolnej mogą najskuteczniej przyczynić się do konkurencyjności rolników. Omówione zostaną możliwości promowania wymiany pokoleń na obszarach wiejskich i zachowania tradycyjnego europejskiego sposobu życia na wsi, ponieważ są to warunki wstępne do utrzymania produkcji rolnej i utrzymania żywotności obszarów wiejskich.

Odporne na kryzys europejskie rolnictwo i przemysł spożywczy to nasz wspólny interes, aby poradzić sobie z różnymi wyzwaniami. W Specjalnej Komisji Rolnictwa (SCA) odbędą się debaty polityczne na temat aktualnej sytuacji i potrzeb różnych sektorów rolnictwa, w tym sektora mleczarskiego. Produkcja mleczarska w UE przeszła duży postęp w ciągu ostatnich 20 lat. Oprócz rozszerzenia Wspólnego Rynku, system kwot mlecznych został zniesiony w 2015 r., co spowodowało konieczność dostosowania gospodarstw mlecznych do nowych warunków rynkowych. W rezultacie wydajność na krowę wzrosła, a liczba gospodarstw zmniejszyła się, ale pracowały one wydajniej i z większym stadem. UE stała się silniejszym globalnym graczem. Dyskusja na temat sektorów rolnych pomoże określić, jakiego rodzaju środki zarządzania kryzysowego będą potrzebne w przyszłej WPR.

Zrównoważone rolnictwo i leśnictwo odgrywają kluczową rolę w walce ze zmianami klimatu oraz w ochronie różnorodności biologicznej i przyrody, zachowując w ten sposób wartości naszego stworzonego świata. Prezydencja węgierska zamierza kontynuować negocjacje w sprawie wniosków legislacyjnych (nowe techniki genomiczne, materiały reprodukcyjne roślin i lasów, monitorowanie lasów, ochrona zwierząt podczas transportu oraz dobrostan psów i kotów). Ograniczenie marnotrawienia żywności może przyczynić się do bardziej efektywnego wykorzystania zasobów i zmniejszenia braku bezpieczeństwa żywnościowego. Prezydencja węgierska zorganizuje międzynarodową konferencję w Budapeszcie, poświęconą krajowym programom i dobrym praktykom w zakresie redukcji odpadów żywnościowych. Wydarzenie tematyczne dotyczące ochrony gleby

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

zostanie zorganizowane wspólnie z krajami BIOEAST obchodzącymi Dzień Gleby i Międzynarodową Dekadę Gleb.

Ramy regulacyjne przyjazne rolnikom są niezbędne dla producentów rolnych i przedsiębiorstw rolno-spożywczych, aby zagwarantować bezpieczeństwo żywnościowe i przyczynić się do osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju. W związku z tym prezydencja węgierska rozpocznie debatę na temat podsumowania doświadczeń z drugiego roku wdrażania planów strategicznych WPR oraz modelu realizacji po 2027 roku. Zbliżające się wnioski ustawodawcze dotyczące zmiany rozporządzenia w sprawie wspólnych organizacji rynków (CMO) oraz określenia zasad transgranicznego egzekwowania nieuczciwych praktyk handlowych (UTP) również znajdą się w porządku obrad prezydencji węgierskiej, w celu dalszego uproszczenia przepisów i wzmocnienia pozycji rolników w łańcuchu dostaw żywności. Ponadto prezydencja przyjrzy się doświadczeniom związanym z wdrażaniem przepisów ramowych dotyczących zdrowia zwierząt.

Rozwój innowacyjnego rolnictwa opartego na wiedzy ma kluczowe znaczenie dla zrównoważonej i konkurencyjnej biogospodarki. W ramach inicjatywy BIOEAST Węgry dążą do ustanowienia ogólnoeuropejskiego partnerstwa w zakresie badań i innowacji, ze szczególnym uwzględnieniem Europy Wschodniej. Prezydencja węgierska planuje zorganizować konferencję poświęconą inicjatywie w czterech obszarach tematycznych: gleba, słodka woda, systemy żywnościowe i produkcja biomasy.

Węgierski przemysł mleczarski jest kamieniem węgielnym krajowego rolnictwa i gospodarki żywnościowej, z długą tradycją produkcji i przetwórstwa mleka. Sektor obejmuje szeroki zakres działań, od małych gospodarstw rodzinnych po duże zakłady przemysłowe, i odgrywa kluczową rolę w zatrudnieniu na obszarach wiejskich, bezpieczeństwie żywnościowym i ogólnej gospodarce narodowej.

Węgry mają znaczący sektor hodowli bydła mlecznego, z całkowitym pogłowiem bydła wynoszącym około 403 000 sztuk (KSH) w 2022 r., z czego około 200 000 to krowy mleczne (Eurostat). Korzystne warunki agroekologiczne kraju, takie jak żyzne gleby, obfite zasoby wody i odpowiedni klimat, stanowią solidną podstawę dla hodowli bydła mlecznego. Krajowa produkcja mleka pozostawała względnie stabilna w ostatnich latach, z roczną produkcją około 1,8-2 miliardów litrów surowego mleka. Około 70% jest przetwarzane przez trzy duże firmy mleczarskie: Sole-Mizo, Alföldi Tej i Tolnatej (Oeconomus).

W ostatnich latach węgierski sektor mleczarski stanął w obliczu licznych wyzwań, w tym niestabilnych warunków rynkowych, zmieniających się preferencji konsumentów, rosnących kosztów produkcji i zmieniających się wymogów regulacyjnych. Pandemia COVID-19 i wywołany wojną kryzys energetyczny

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**



dotkownie zastrzyżyły te kwestie, zakłócając łańcuchy dostaw, zmieniając wzorce konsumpcji i zwiększając istniejącą presję na branżę.

Pomimo tych trudności, węgierski sektor mleczarski wykazał się odpornością i zdolnością adaptacyjną, dzięki wysiłkom producentów, przetwórców i organizacji branżowych. Sektor koncentruje się na modernizacji innowacyjności i dodawaniu wartości, aby pozostać konkurencyjnym na rynku krajowym i międzynarodowym.

Węgierski sektor mleczarski odnotował ujemny bilans handlowy w pierwszym kwartale 2024 roku. Pomimo bycia eksporterem netto mleka i śmietany, z eksportem o wartości 8 mld HUF, ogólny import sektora mleczarskiego w kraju przewyższył eksport, wynosząc odpowiednio 18,6 mld HUF i 16,1 mld HUF. Eksport produktów mleczarskich spadł o 9,67% w porównaniu do tego samego okresu w poprzednim roku, a głównymi produktami eksportowymi były mleko i śmietana oraz ser i twaróg (6,1 mld HUF).

Z drugiej strony, import produktów mleczarskich odnotował wzrost o 7,94% w porównaniu z pierwszym kwartałem 2023 roku. Głównymi importowanymi produktami były ser i twaróg (11,3 mld HUF), mleko i śmietana (2 mld HUF) oraz kefir i jogurt (2,7 mld HUF).

Przewaga komparatywna Węgier leży w trzech konkretnych kategoriach produktów (Jámbor 2023):

- Mleko i śmietana, niezagęszczone ani niezawierające dodatku cukru lub innego środka słodzącego, o zawartości tłuszczu nieprzekraczającej 1% masy.
- Mleko i śmietana, niezagęszczone ani niezawierające dodatku cukru lub innego środka słodzącego, o zawartości tłuszczu przekraczającej 1% masy, ale nieprzekraczającej 6% masy.
- Produkty składające się z naturalnych składników mleka.

Ta ostatnia kategoria reprezentuje wyższy poziom przetwarzania i ma szeroki zakres zastosowań w przemyśle farmaceutycznym i mięsny. Może to być potencjalna szansa dla Węgier, aby skupić się na niej i wzmocnić swoją pozycję na rynku globalnym.

## - COPA-COGECA

Podczas wspólnego posiedzenia Prezydów Copa i Cogeca w czwartek 27 czerwca członkowie

Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji

europejskich organizacji postanowili, że Elli Tsiforou będzie kierować wspólnym sekretariatem. Jej kandydatura uzyskała jednogłośnie poparcie ze względu na jej dogłębną znajomość unijnych i krajowych polityk rolnych i organizacji. Elli Tsiforou obejmie stanowisko we wrześniu.

Rekrutacja rozpoczęła się w lutym 2024 r. po rezygnacji byłego sekretarza generalnego, Pekki Pesonena. W tym procesie przedstawiciele wszystkich unijnych organizacji spółdzielczych i rolniczych jednogłośnie postanowili powierzyć stery organizacji Elli Tsiforou, która jest pierwszą kobietą na czele sekretariatu powstałego w roku 1962.

Przewodniczący Copa i Cogeca, Christiane Lambert i Lennart Nilsson powiedzieli: „Elli Tsiforou wniesie swoją osobowość, swoją wizję rolnictwa i swoją wiedzę na temat Copa-Cogeca i europejskich instytucji, a także zdecydowane zaangażowanie w sprawę rolników i spółdzielni na szczeblu krajowym. Elli Tsiforou przybywa w odpowiednim momencie - na początku nowego cyklu politycznego, podczas którego rolnictwo będzie musiało wrócić do centrum debaty politycznej. Chcielibyśmy również podziękować zastępcy sekretarza generalnego, Patrickowi Paganemu, a także zespołom Copa-Cogeca, którzy zapewnili ciągłość działalności organizacji w tym okresie przejściowym, co im się udało w tym wyjątkowym czasie, jakim był rok 2024”.

Po studiach z mediów i komunikacji w swojej rodzinnej Grecji oraz we Francji Elli Tsiforou zawodowo poświęciła się obronie interesów rolników na szczeblu unijnym i krajowym. Pełniła po kolei funkcje doradczyni w parlamentach greckim i Europejskim, szefa gabinetu greckiego ministra kultury i turystyki, a następnie zaangażowała się w działalność GAIA Epicheirein i przez 10 lat broniła greckich rolników i spółdzielni w Europie i w kraju, najpierw jako kierownik ds. unijnych, a potem jako dyrektor generalna i wykonawcza. Bardzo angażuje się w działalność grup roboczych Copa-Cogeca. Elli Tsiforou jest przewodniczącą Komitetu Koordynacji Spółdzielczej (CCC) Cogeca od 2020 r. - na stanowisku tym dała wyraz swojej dynamiczności oraz zdolności do wypracowywania kompromisów.

Elli Tsiforou obejmie funkcję we wrześniu 2024 r. Do tego momentu Patrick Pagani będzie nadal odpowiedzialny za sekretariat Copa-Cogeca.

Copa-Cogeca skomentowała także pierwszą wypowiedź Ursuli von der Leyen skierowaną do Parlamentu Europejskiego:

Rolnictwo stanęło na piedestale eurowyborów - kandydaci często o nim mówili i pojawiało się w manifestach partii. Z wcześniejszych doświadczeń, poczynając od strategii „od pola do stołu”, poprzez

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

kryzysy, które wstrząsnęły Europą, aż po zdecydowane protesty rolników z początku roku zrodził się konsensus: rolnictwo, wraz z energią i obronnością, jest jednym z trzech filarów strategicznej autonomii UE. Decyzje UE dotyczące tych trzech kluczowych obszarów ukształtują jej przyszłość.

Podczas poprzedniej kadencji Copa i Cogeca wielokrotnie ostrzegały przed pogardą, jaką Komisja okazywała rolnictwu. Cieszymy się, że teraz dominuje wizja strategiczna. Jesteśmy szczególnie podbudowani tym, że wiele grup politycznych ubiega się o funkcję przewodniczącego Komisji ds. Rolnictwa Parlamentu Europejskiego, a także jest zainteresowanych rolą komisarza ds. rolnictwa. Jak bardzo różni się to od retoryki z 2019 r.!

Jakby wymagało to przypomnienia, to rolnictwo jest niezwykle znaczącym obszarem, gdzie przecinają się najważniejsze priorytety UE. Czy to bezpieczeństwo żywnościowe, walka ze zmianą klimatu i utratą różnorodności biologicznej, sekwestracja dwutlenku węgla, rozwój (bio)gospodarki o obiegu zamkniętym, odnawialne źródła energii, rozwój obszarów wiejskich czy też nasza polityka handlowa - to wszystko łączy się z rolnictwem. Jakbyśmy jeszcze musieli przypominać o tym nowym decydentem politycznym - nasz, bardzo zróżnicowany, odporny, rodzinny model rolnictwa jest atutem, o który musimy dbać.

Mimo że rolnictwo jest sektorem niezbędnym, o strategicznym znaczeniu, nadal znajduje się w trudnej sytuacji. Wyzwania średnioterminowe są natury egzystencjalnej. Jak możemy zachęcać do niezbędnej transformacji klimatycznej i środowiskowej, jednocześnie utrzymując konkurencyjność naszego rolnictwa? W jaki sposób możemy zrównoważyć zamknięty obieg w rolnictwie i hodowlę zwierząt? W jaki sposób możemy utrzymać naszą zdolność do innowacji w obszarach takich, jak NGT, biokontrola, gospodarka wodna i nawożenie? W jaki sposób możemy wzmocnić naszą strategiczną autonomię wobec złożonej i trudnej sytuacji geopolitycznej? Zastępowalność pokoleń będzie zależeć od tego, czy uda nam się odpowiedzieć na te pytania.

Choć rolnictwo znajduje się w centrum uwagi, to zrodził się pewien paradoks. Mimo intencji partii politycznych, przedstawionych podczas kampanii, ciągle czekamy na przekonujące i innowacyjne reakcje polityczne na trudności i obawy, o których rolnicy mówili podczas protestów. Przewodniczącej Komisji Europejskiej, Ursuli von der Leyen, udało się zaproponować krótkoterminowe rozwiązania, jak uproszczenie WPR i prace nad ambitnymi podwalinami w ramach strategicznego dialogu na temat przyszłości rolnictwa UE. Jest to mile widziane. W kolejnej kadencji liczymy jednak na więcej deklaracji i czynów dotyczących rolnictwa.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

W czwartek wystuchamy więc z uwagą przemówienia Ursuli von der Leyen do nowo wybranych członków Parlamentu Europejskiego w Strasbourgu. Liczymy, że podobnie jak w orędziu o stanie Unii w 2023 r., przewodnicząca skupi się na rolnictwie i przedstawi pierwsze cele pośrednie.

Uważamy, że jeśli chcemy przywrócić strategiczną wizję rolnictwa, to musimy zadbać o pewne kluczowe elementy. Europejscy rolnicy i spółdzielnie potrzebują obecnie gwarancji, że pewne zobowiązania z kampanii, a zwłaszcza te dotyczące przydziału i wielkości unijnego budżetu na rolnictwo, zostaną zrealizowane. Nie możemy oczekiwać od rolników, że będą robić więcej, gdy nadal nie mają pewności co do finansowania naszych wspólnotowych celów. Zmniejszenie budżetu polityki promocji byłoby więc zmarnowaną szansą, gdyż jest to jedna z najbardziej udanych polityk UE.

Potrzebujemy więcej spójności politycznej, zwłaszcza między ambicjami środowiskowymi na wewnętrznym rynku i polityką handlową. Dlatego też naciski na umowę UE-Mercosur na tak wczesnym etapie kadencji byłyby złym znakiem. Oczywiście musimy wspierać działania wojenne Ukrainy, jednak unijni rolnicy nie powinni nieść części brzemienia wynikającego z liberalizacji handlu czy możliwego rozszerzenia Unii.

Trzeba również koniecznie kontynuować rozpoczęte w 2024 r. działania na rzecz oceny i uproszczenia, zaczynając na przykład od bardzo złożonego i niepraktycznego rozporządzenia w sprawie wylesiania.

Przy zachowaniu tych jasnych podstaw i przy wsparciu komisarza ds. rolnictwa, który odegra kluczową rolę w przyszłym kolegium, można rozważyć kilka reform, by na przykład wzmocnić pozycję rolników w łańcuchu wartości (dyrektywa w sprawie nieuczciwych praktyk handlowych 2.0) i zadbać o zastępowalność pokoleniową. Moglibyśmy poprzeć europejskie strategie w zakresie tak kluczowych obszarów jak hodowla zwierząt, nawozy czy woda. W końcu bardzo ważne jest, by spojrzeć z nowym zainteresowaniem na spółdzielnie rolnicze, które są kluczowym elementem transformacji, lecz które do tej pory były zbywane milczeniem w większości debat i pomijane w mapach drogowych grup politycznych!

Nadchodzące miesiące będą ważne dla przekucia politycznych obietnic w zdecydowane i konkretne czyny. Zbiory 2024 już wydają się trudne, a cały sektor ma liczne oczekiwania, które trzeba będzie spełnić.

**Zadanie „Działalność na forum europejskim 2024”  
#FunduszePromocji**

## - CEJA

Młodzi europejscy rolnicy z zadowoleniem przyjęli zapowiedź przewodniczącej Von der Leyen dotyczącą opublikowania nowej strategii dla sektora rolnego i spożywczego, wynikającej z prac podjętych w ramach dialogu strategicznego na temat przyszłości rolnictwa. Przewodniczący CEJA Peter Meedendorp pozytywnie zareagował na tę wiadomość, dodając, że: „Komisja musi zobowiązać się do poświęcenia spójnego rozdziału tej strategii odnowie pokoleniowej w rolnictwie, jeśli nie dedykowanego komunikatu, który obejmowałby wszystkie polityki unijne, krajowe, regionalne i lokalne, w celu zapewnienia lepszych warunków życia i pracy młodym pokoleniom w rolnictwie. Jest to ważny krok naprzód, jeśli chcemy zabezpieczyć nasze wspólne ambicje dotyczące przyszłości naszego sektora”. Podsumowując różne obszary działań przedstawione przez grupy polityczne i ogłoszone dziś przez przewodniczącego Komisji, młodzi rolnicy chcą podkreślić cztery główne priorytety, które ich zdaniem powinny napędzać mandat na lata 2024-2029, aby zapewnić zrównoważone ścieżki dla rolnictwa UE:

- Zrównoważone podejście do łańcucha wartości, promujące godne warunki dla rolników - Jak stwierdziło wiele grup politycznych i sama przewodnicząca Komisji Europejskiej, pozycja rolników w łańcuchu wartości musi zostać zrównoważona. Jest to konieczne nie tylko dla dochodów rolników i dobrych warunków życia, ale także dla zdolności rolników do wdrażania zmian w zakresie zrównoważonego rozwoju. Takie podejście musi obejmować przegląd dyrektywy w sprawie nieuczciwych praktyk handlowych (UTP), lepszy podział ryzyka i ponowny podział wartości w całym łańcuchu, wspólne rozumienie zrównoważonego rozwoju i ulepszone środki rynkowe.
- Solidne ramy zarządzania kryzysowego w celu wzmocnienia odporności sektora - Większa częstotliwość i intensywność niekorzystnych zjawisk klimatycznych i zakłóceń na rynku sprawiają, że rolnictwo staje się coraz mniej atrakcyjne, jeśli chodzi o poleganie na całkowicie prywatnym systemie ubezpieczeń. Dlatego też nadchodząca reforma Wspólnej Polityki Rolnej musi zapewnić lepsze ramy zarządzania ryzykiem i kryzysami. Młodzi rolnicy oczekują również opracowania planu adaptacji do zmian klimatu. Pomimo wzajemnych powiązań, można było odnieść wrażenie, że do tej pory zapomniano o adaptacji w obliczu łągodzenia skutków zmian klimatycznych. Jeśli chodzi o strategię dotyczącą zasobów wodnych, CEJA zaplanowała już głębszą refleksję nad gospodarką wodną, aby przedstawić zalecenia w 2025 roku.
- Zestaw narzędzi do transformacji klimatycznej, w szczególności instrumenty finansowe - sprawiedliwa transformacja może nastąpić tylko wtedy, gdy wszystkie podmioty będą mogły ją

podjąć. Ponieważ młodzi rolnicy nadal mają trudności z zaspokojeniem swoich potrzeb finansowych, pomimo większej wiary w przyszłość i chęci do inwestowania, CEJA wzywa Komisję Europejską i Europejski Bank Inwestycyjny do współpracy w celu wspierania ich dostępu do finansowania. Należy podjąć dalsze wysiłki w zakresie umiejętności i edukacji, innowacji i dostępu do niezależnych usług doradczych, aby towarzyszyć zmianom.

- Pakt na rzecz rozwoju społecznego i terytorialnego - Wreszcie, umożliwienie młodym ludziom „jak najlepszego wykorzystania Europy” musi wiązać się ze zwiększonym poczuciem spójności społecznej i terytorialnej. Aby tak się stało, CEJA będzie nieprzejeżdżalna w realizacji długoterminowej wizji dla obszarów wiejskich, aby zapewnić perspektywy młodym rolnikom i młodzieży wiejskiej, którzy chcą skorzystać z prawa do pozostania na obszarach wiejskich i przyczynić się do rozwoju swoich społeczności.

Ponieważ Unia Europejska otwiera nowy mandat, młodzi rolnicy europejscy są zobowiązani do odegrania swojej roli w tworzeniu bardziej zrównoważonej, odpornej i innowacyjnej przyszłości w rolnictwie i na obszarach wiejskich. Wzywają oni Parlament Europejski, Komisję i Radę UE do dostosowania ich ambicji do spójnej i przyszłościowej strategii politycznej. Europejska Rada Młodych Rolników (CEJA) reprezentuje interesy polityczne około dwóch milionów młodych rolników z całej Europy. Jej głównym celem jest ułatwianie młodym rolnikom zakładania gospodarstw, informowanie ich i szkolenie, a także działanie jako forum komunikacji i dialogu między nimi.